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Oficio n2 259/CC/CSL/SMG/MB Santa Maria, 18 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia

Vereador Valdir Oliveira

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Santa Maria/RS

Senhor Presidente,
senhores Vereadores:

O Poder Executivo Municipal se manifesta perante Vossa Exceléncia com a
finalidade de encaminhar Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei n® 9390/2022, que
qutoriza a concessdo de subsidio tarifdrio ao Transporte publico Coletivo Urbano de
Passageiros no Municipio de Santa Maria.

Atenciosamente,

C. M. V. SANTA MARIA
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MENSAGEM RETIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI N2 9390/2022:

Art. 12 Altera o art. 22 do Projeto de Lei n2 9390/2022, que passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“prt, 22 O aporte de valores ao sistema de transporte publico fica limitado
ao valor de R$ 6.240.000,00 (seis milhdes duzentos e quarenta mil reais) e se dara na
modalidade de subvengdo econdmica, no exercicio de 2022.” (NR)

Art. 22 Altera o art. 42 do Projeto de Lei n2 9390/2022, que passa a vigorar
com a seguinte redagdo:

uprt. 42 O valor do subsidio sera pago diretamente a(s) concessionaria(s)
ou ao consércio operador do sistema de transporte publico 30 (trinta) dias apds a
apresentagdo do relatério referente aos passageiros transportados no més anterior.

§ 12 Para fins de calculo do valor a ser repassado a titulo de subsidio
tarifario, deverd a operadora apresentar relatorio completo extraido do Sistema de
Bilhetagem Eletrdnica, apontando o numero de passageiros transportados em todas as
categorias de usuarios, relativos ao més anterior da entrega do relatdrio, bem como

possibilitar a consulta, a qualquer tempo, das informacdes constantes do referido sistema de
bilhetagem eletrdnica da operadora.

§ 22 O valor do subsidio corresponderd a diferenca entre a tarifa técnica
calculada e a tarifa publica fixada em Decreto Executivo, multiplicada pelo numero de
passageiros por categoria de pagamento transportados no més anterior.” (NR)
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JUSTIFICATIVA A MENSAGEM RETIFICATIVA oo (128
AO PROJETO DE LEI N 9390/2022: S =

Senhor Presidente,
senhores Vereadores:

Encaminhamos a presente Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei n?
9390/2022 que autoriza @ concess@o de subsidio tarifério ao Transporte Publico Coletivo
Urbano de Passageiros no Municipio de Santa Maria.

O sistema de transporte publico esta transportando uma média de
1.100.000 passageiros pagantes por més, conforme levantamento estatistico junto ao
Sistema de Bilhetagem Eletronica devidamente fiscalizada pela Secretaria de Municipio de
Mobilidade Urbana. Deste total, 46% sao usuarios com Cartao Vale-transporte, 36% sdo
pagantes em dinheiro, 4% sdo pagantes com Cartio Cidad3o e 14% sdo usuarios com
desconto que sdo os portadores de Cartdo Estudante, Operaria, Integragdo e usuarios do
sistema que utilizam onibus aos domingos (tarifa reduzida).

Considerando a tarifa técnica de RS 5,34 (cinco reais e trinta e quatro
centavos), apurada em margo do corrente ano, o sistema deveria arrecadar o montante de
RS 5.874.000,00 (cinco milh&es oitocentos e setenta e quatro mil reais) por més para cobrir
os custos de execugdo do servigo.

Ao adotarmos a Tarifa Publica de R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta
centavos) para os usudrios de Vale-transporte e Cartdo Cidadao, ou seja, uma redugdo de
16% sobre a tarifa técnica calculada, tendo em vista que estes usudrios representam 50%
dos pagantes, bem como todos os pagantes em dinheiro podem utilizar o Cartdo Cidaddo
sem custo adicional, estimamos que 25% dos pagantes em dinheiro migrardo para esta
modalidade.

Desta forma, o sistema arrecadara o montante de R$5.094.600,00 (cinco
milh&es e noventa e quatro mil reais) correspondente a 46% de pagantes com Cartdo Vale-
transporte, 13% pagantes com Cartdo Cidad3o, 27% pagantes em dinheiro e 14% de usuarios
com desconto, com um deficit operacional mensal de aproximadamente R$780.000,00
(setecentos e oitenta mil e reais), totalizando o montante de R$6.240.000,00 (seis milhdes
duzentos e quarenta mil reais) entre os meses de maio e dezembro de 2022.

Destacamos que a reducdo da tarifa publica beneficiara a totalidade dos
usuarios do sistema, Os portadores do Cartdo Vale-transporte fornecido pelos
empregadores, 0s possuidores do Cartdo Cidad3o, e todos os atuais pagantes em dinheiro
que desejarem confeccionar gratuitamente 0O Cartio Cidad3o e se beneficiar da Tarifa
Publica de RS 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), assim como 0s usuarios Estudantes e

Operarios que ja gozam do beneficio de 50% de desconto.
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Na certeza de contarmos com a compreensao dos nobres Edis, aguardamos
analise e posterior aprovagao para a matéria proposta.

Santa Maria, 18 de maio de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICIPIO DE FINANCAS

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORQMENTARIO E FINANCEIRO N© 269/2022 _l
OBJETO: Projeto de Lei para concessao de subsidio tarifario ao sistema de transporte publico coletivo urbano de passageiros no valor
mensal de R$780.000,00, durante o ano de 2022; a contar do més de maio.
CUSTO ESTIMADO PARA 2022: R$ 6.240.000,00 S
ATIVIDADE: 17.01.154530067.2061 - Acdes para o Transporte
ELEMENTO: _ 3.3.60.45 - Subvencoes Economicas
IMPACTO ORCAMENTARIO o L
i 2022 ‘\ 2023 * 2024
Recurso: o001 59‘_!‘_'7?9,'_—?_"_"?,_ _ [ ___ o _,Pi’e_Visg_"i;_-_ PR ﬂ's}é;i-SSd.v. _ _Previsdo
(+) Sdido da Dotacior oM R$ N .- S e
(-) Empenhado na Dotagdo . _LRs. TR B . -
(+/-) Suplementacbes / RedugBes ... RS 524000000 (R - RS
(-) Previs3o de Emp. Final do Exercicio o RS ': [ 1 .
(-) Valor desta Operagdo = “TR$  (6:240.000,00) RS m A BE e
Saldo Orgamentario Disponivel L R$ - 1_R$ - Rﬁ T
0BS.1: Suplementagio se dard ap6s a aprovagao do Projeto de Lei 9386/ 5033 de Abertura de Crédito Adicional Especial.
0BS.2: O presente demonstrativo substitui o de n° 176, de 05/04/2022, em funcdo da alteragdo do valor do subsidio.
IMPACTO FINANCEIRO
E— e T ST
2022 | 2023 'E 2024
Recurso: 0001 Recurso Livre _ - T T T hrevisio T Previsso | Previsio
Recefta prevista e ——— 34747836282 \R$ T RS T
Receita arrecadada e ~|Rg 15727164651 [R$ ..~ R$ S
(+) Superdvit 2021 e R§ 8937951961 (R§ I .- N
(-) Empenhado S | R§__ (133696.823,15) RS - IR T
(-) Despesa Prevista I . (241.075.884,30), R$ - {R§ o
(-) lauidado T IR (8676LISTOLLRS - RS T
(-) Repasse financeiro [ — RS _(44.790.873,11) R$ G 1 S ———.
(-) Valor desta Operagdo s LRS (6.240.00000) R$ . - RS e
‘Saldo Financeiro Disponivel | R$ 11.054.301,87 R$ - R$ =
- TN el
T u,‘?f’
RGQ nei Bohrer Bastos
. Centador
CRC/RS 60.156

Conforme informagdes acima, conclui-se que para o Impacto Orgamentario hi saldo suficiente para cobertura desta despesa, e para 0 Impactc
Financeiro estima-se que a receita prevista cobrird a despesa prevista para o(s) exercicio(s) analisado(s), atendendo desta maneira, a Le
Complementar n® 101/2000. Desta forma eu, Ordenador de Despesa, em atendimento ao Inciso II do Artigo 16 e Artigo 17 da referida Lei; DECLARC

existir Recurso Orcamentdrio e Financeiro, para a realizacio da Despesa, estando adequada a Lei Orcamentéria Anual e compativel com a Lei d
Diretrizes Orcamentdrias e o Plano Plurianual.

Santa Maria-RS, 16 de maio de 2022.
{ U

/ Micheje Vargas Antonelio
Secretaria de Municipio de Financas




